
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 N2 209, Sexta-feira, 4 de novembro de 2022 

• 

• 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO NO 19/2022 

O Município de Granja-CE, através de sua Comissão Permanente de Licitação 
torna público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na Modalidade Pregão 
Eletrônico N° 19/2022, cujo Objeto é a Aquisição de cestas básicas para doações as famílias 
carentes assistidas pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de 
Granja/CE, sendo o Cadastramento das Propostas até o dia 17 de Novembro de 2022, as 
09h (Horário de Brasília), com a Abertura das Propostas no dia 17 de Novembro de 2022, 
às 09h3Omin (Horário de Brasília). 

O referido Edital poderá ser adquirido no Site: 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ conforme IN-04/2015, e na Plataforma de 
Licitações do Banco do Brasil: https://www.licitacoes-e.com.br, localizada na Praça da 
Matriz, S/N°, Centro, Granja-CE, no horário de 08h às 12h. 

Granja-CE, 4 de Novembro de 2022. 
WILLIAM ROCHA COSTA 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE 
AVISO DE LlaTAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Ne PP/031122/01/SEPLAF 

Unidade Administrativa: Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças - Regente: 
Pregoeiro e Equipe de Apoio - Processo Originário: Pregão Presencial n2
PP/031122/01/SEPLAF - Objeto: Contratação de instituição bancária, credenciada pelo 
banco central do brasil, para operar os serviços de processamento e gerenciamento de 
créditos provenientes da folha de pagamento dos servidores ativos, inativos e pensionistas--
do município de Guaraciaba do Norte/CE - Data de Abertura: 18/11/2022 - H èio: 
08H3OMIN - Local de Realização da Licitação: Sede da Prefeitura Municip w, X 
Monsenhor Furtado, n° 55, Centro - CEP: 62.380-000 - Guaraciaba do Norte 

ko,

Local de Acesso ao Edital: No endereço acima e 
https://www.portalmunicipios.com.br/sistema/externo/licitacoes/processo.asp 
.07569205000131; e https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br - Funcioname 
Segunda à Sexta de 08h às 12h e de 13h às 15h - Pregoeiro: Emanuel Fer 

Guaraciaba do Norte-CE, 3 de novembro 
EMANUEL FERNANDO RIBEIRO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

li ks 
tletP, CNPJ 

sbrgão: 
"beiro. 

e2 92, n 1

• ••heN

Extrato de Rescisão Contratual referente ao Contrato N° 2020.02.11.1 decorrente da 
Tomada de Preços n2 2019.12.03.1, celebrado entre o Município de Horizonte através da 
Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos Hídricos e a empresa 
Lexon Serviços & Construtora Empreendimentos EIRELL Da Rescisão Unilateral: Pelo 
presente Instrumento a Contratante, de conformidade com o permissivo estabelecido na 
Lei Federal n2 8.666/93, alterada e consolidada, bem como no Contrato N2 2020.02.11.1, 
oriundo da Tomada de Preços sob o n2 2019.12.03.1, resolve Rescindir Unilateralmente a 
avença celebrada entre as partes, com efeitos a partir desta data, pelas razões expostas na 
justificativa da contratante em atendimento ao requerimento da contratada, parte 
integrante deste, independentemente de transcrição, e tendo em conta o princípio da boa-
fé que rege as relações contratuais. Da Fundamentação Legal: Artigo 78, inciso I e III c/c 
art. 79, Inciso I da Lei n° 8.666/1993, e Cláusula Nona do Contrato Na 2020.02.11.1. Data: 
01 de novembro de 2022. Assinatura: Ricardo Dantas Sampaio. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1° (PRIMEIROS) TERMO ADITIVO AO CONTRATO - Ide 2021/10.18.001-SEC 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2021-SEC 
Secretaria de Educação e Cultura. Contratante: Prefeitura Municipal de lbaretama, através 
da Secretaria de Educação e Cultura. C MULLER VIRIATO CAPISTRANO TRANSPORTE, CNPJ 
N' 30.734.474/0001-28. Objeto: Contratação de empresa especializada para Prestação de 
Serviços de Locação de Veículos destinados ao Transporte Escolar para Aluno da Rede 
Pública de Ensino Fundamental, como também para o Ensino Técnico e Universitário, 
conforme as devidas especificações e rotas, de responsabilidade da Secretaria de Educação 
e Cultura do Município de lbaretama/CE. Fundamentação Legal: Art. 57, II, da Lei Federal 
NO 8.666/93, alterada e consolidada e na Cláusula Quarta dos Contrato Original. Vigência: 
12 (Doze) meses a partir de 18/10/2022. Assinam: Alessio Costa Lima - Ordenador de 
Despesa da Secretaria de Educação e Cultura - Contratantes, e C MULLER VIRIATO 
CAPISTRANO TRANSPORTE - Representante Sr. Carlos Muller Viriato Capistrano - 
Contratada. Em 03 de novembro de 2022. Alessio Costa Lima - Secretário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 311.02-2022-SEAGRI 

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, torna público que no 
dia 18 de novembro de 2022 às 11:00 horas, pelo endereço eletrônico www.b1Lorg.br estará 
realizando o inicio dos trabalhos da licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 0311.02-
2022-SEAGRI: Objeto: Aquisição de Trator e Implementos Agrícolas, conforme Convênio N2
898690/2020, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento Regional, destinado a 
Secretaria de Agricultura, Rec. Hid. e Meio Ambiente do Município de Ibicuitinga-CE. 
Maiores informações via www.b1Lorg.br ou presencial na sede da prefeitura Municipal de 
ibicuitinga a partir da publicação deste aviso, no horário das 08:00 as 14:00 horas. 

lbicuitinga-CE, 3 de novembro de 2022. 
MURILO GOMES DO NASCIMENTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JAGUARETAMA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 48/2022 

O Pregoeiro torna público abertura do Pregão Eletrônico 02 048/2022-PE, cujo 

objeto: Aquisição de material educativo e esportivo junto a Secretaria de Educação de 
Jaguaretama-CE. O mesmo ocorrerá no site www.bbmnet.com.br.com com início do 

acolhimento das propostas: 04/11/2022 as 08h00mim, fim do acolhimento das propostas: 

17/11/2022, as 08h0Omim; data de abertura das propostas: 17/11/2022, às 08h10; início 

de disputa de preços: 17/11/2022, às 09h00min, horário de Brasília, o edital se encontra na 

sede da licitação, nos sites: www.tce.gov.ce.br; www.bbmnet.com.br; 

http://www.jaguaretama.ce.gov.br. 

Jaguaretama-CE, 3 de Novembro de 2022 
SEBASTIÃO ALEXANDRE LUCAS DE ARAUJO 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://wurvóin.gov.briatitentIddade.html. pelo código 05302022110400268 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Ne 2022.09.30.01-PERP 

O Pregoeiro da Prefeitura de Jaguaruana - CE, torna público, que até o dia 23 
de novembro de 2022 até as 095:30min (horário de Brasília), estará recebendo as 
propostas de preços referentes ao Pregão Eletrônico n° 2022.09.30.01-PERP, tipo Menor 
Preço Global/Lote, tendo como objeto o "Registro de Preços para aquisição de materiais de 
informática para suprir as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de 
Jaguaruana/CE", no endereço eletrônico "www.bbmnetlicitacoes.com.br" acesso 
identificado no link - acesso público", a abertura das propostas acontecerá no dia 23 de 
novembro de 2022, às 09h:30min (horário de Brasília) e o início da sessão de disputa de 
lances ocorrerá a partir das 09h:45min do dia 23 de novembro de 2022 (horário de 
Brasília). quaisquer informações serão prestadas pelo Pregoeiro. 

Jaguaruana-CE, 3 de novembro de 2022 
JOÉFERSON MOREIRA DA SILVA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 2022.10.28.01 - PERP 

O Pregoeiro da Prefeitura de Jaguaruana - CE, torna público, que até o dia 24 
de novembro de 2022 até às 09h:30min (horário de Brasília), estará recebendo as 
propostas de preços referentes ao Pregão Eletrônico n2 2022.10.28.01 - PERP, tipo Menor 
Preço Global/Lote, tendo como objeto o "Registro de Preços visando futuras e eventuais 
aquisições de fardamento escolar destinado aos alunos das Escolas de Ensino Infantil, 
Fundamental, Educação de Jovens e Adultos - EM e colaboradores da Rede Municipal de 
Ensino de laguaruana - Ceará", no endereço eletrônico "www.bbmnetficitacoes.com.br" 

-." ..9~.identificado no link - acesso público". a abertura das propostas acontecerá no dia 
IG11.51 

e 
i
,,o evissmi o de 2022,,  às 09h:30min. (horário de Brasília) e o inicio da sessao, de 

es ocorrera a partir das 09h:45min do dia 24 de novembro de 2022 (horário 
ai,a qi 

er informações serão prestadas pelo Pregoeiro. 

Jaguaruana-CE, 3 de novembro de 2022 
JOEFERSON MOREIRA DA SILVA 

TURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO N" 2022.11.03.2 

oeiro Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso 
oes legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará 

ea do revés da plataforma eletrônica www.blIcompras.com, por intermédio da Bolsa 
de Licita-Coes do Brasil (BLL), certame licitatório, na modalidade Pregão n° 2022.11.03.2, do 
tipo eletrônico, cujo objeto é a contratação de serviços a serem prestados na confecção de 
material gráfico destinado ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital 
Convocatório e seus anexos, com abertura mercada para o dia 25 de novembro de 2022, 
a partir das 09:00 horas. O inicio de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a 
partir do dia 07 de novembro de 2022, às 09:00 horas. 

Maiores informações na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito na Av. 
Leão Sampaio, n2 1748 - 12 andar - Lagoa Seca - CEP: 63.040-000, pelo telefone (88)3199-
0363, no horário das 08:00 às 14:00 horas ou ainda pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br. 

Juazeiro do Norte - CE, 3 de novembro de 2022. 
MARCOS WESLEY LEITE TAVARES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Ne 2011102/2022 

Data de Abertura: 21/11/2022, às 14h. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na Execução de obras de Construção de uma Escola na localidade de Varjota. 
Modalidae: Edital de Tomada de Preços N° 2011102/2022. VALOR DO EDITAL: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Prefeitura Oxido Osterno, s/n, Térreo, Centro. E-
mail: licitacaomarco@gmail.com, Marco-CE. 

Marco-CE, 01 de Novembro de 2022. 
MARIA EDINEILA SILVEIRA 

Sec. de Educação, Cultura e Desporto 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Ne 2011101/2022 

Data de Abertura: 21/11/2022, às 08h. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na Execução de obras de Construção da Creche Antônio Domingos, no 
Distrito de Mocambo. Modalidade: Edital de Tomada de Preços N2 2011101/2022. VALOR 
DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Prefeitura Guido Osterno, 
s/n, Térreo, Centro. E-mail: licitacaomarco@gmail.com. 

Marco-CE, 12 de Novembro de 2022. 
MARIA EDINEILA SILVEIRA 

Sec. de Educação, Cultura e Desporto 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÚS 

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo Administrativo N.° 010/2022. Extrato resumido do Contrato N° 20220825001, 
cujo objeto é a aquisição de veículos de transporte escolar diário de estudantes, 
denominado de ônibus rural escolar (ORE). Mediante Adesão a Ata de Registro de Preços 
n° 3/2022, oriunda do Pregão Eletrônico 02/2022 de interesse da Secretaria de 
Educação,Cultura e Esporte de Pacajus/CE, em favor da empresa volkswagen truck & bus 
industria e comércio de veículos, no valor global de RS 4.672.000,00 (quatro milhões, 
seiscentos e setenta e dois mil reais), com de vigência por 180 (cento e oitenta) dias. 
Condições de contratação: conforme constante na ata de registro de preços e do processo 
licitatório de origem, bem como, do presente processo administrativo de Adesão. Recursos: 
transferência do FUNDEB - impostos 30%. Pacajus - CE, 26 de outubro de 2022. José Darlan 
Cosmo de Oliveira. Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 

rte. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Ne 2022.10.14.001 

A Secretaria de Educação, avisa aos interessados que no dia 06 de dezembro de 

2022 as 9:00 horas, abrirá licitação na modalidade Concorrência Pública N2 2022.10.14.001, 
do tipo Menor Preço Global, com fins de contratação de empresa para reforma e 
ampliação da escola de Ensino Fundamental Joaquim Amancio Bezerra na Localidade de 
Mangabeira no Município de Pacajus/CE. O edital poderá ser retirado na Comissão de 
Licitação ou pelos sites https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.pacajus.ce.gov.br/. 

Pacajus - CE, 3 de novembro de 2022 
JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA 

Ordenador de Despesas 

Documento assmado digitalmente conforme mr, nv 0.2004 de 24105/2001, ICP 
pue institui a Infraestrature de Chaves Nbiteas BraSiietra 


